
Formátová politika 
pro komplexní digitální objekty

Zbyšek Stodůlka
Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2023



Existuje nepřijatelný formát?

Pokračující diskuse v komunitě digitální archivace:

• 02/2023 – webinář OPF (moderace Sam Alloing)

Paul Wheatley, Valentijn Gilissen

• 09/2023 - iPRES 2023 (moderace Sam Alloing)

Valentijn Gilissen, Tyler Thorsted,

Leslie Johnston, Mickey Lindlar, Kate Murray



Existuje nepřijatelný formát? (stanoviska)
Zastarávání formátu nepředstavuje velké riziko. Plošné přístupy k předem promyšlené migraci velkého 
množství formátů bez identifikovaného rizika uchování nejsou jen o riziku poškození dat. Možná by bylo 
lepší nasměrovat naše omezené zdroje jinam.

Politika s „nepřijatelnými“ formáty riskuje, že na konci bude disponovat neúplnými nebo méně kvalitními 
daty. Politika s „přijatelnými formáty“ riskuje nedostatek jakéhokoli úsilí o udržitelnost.

Uchovávání by mělo být založeno na vlastnostech formátu souboru, nikoli na formátu samotném.
Máme seznam preferovaných a přijatelných formátů jako vodítko pro původce, je pravidelně aktualizován 
na základě jejich podnětů... ale není proskriptivní a archivy akceptují varianty formátů a formáty, které 
nejsou na jeho seznamu (převáděné dokumenty mohou být starší 25 let ).

Upřednostňovaná formátová politika způsobila problémy s migrací špatného formátu souboru, přecházíme 
na úrovně znalostí (kolik informací o formátu známe).

Pro hodnocení formátu je nezbytný kontext, který vychází z myšlenku, že neexistuje žádný inherentně 
dobrý nebo špatný formát. „Záleží“ je legitimní odpověď.

Zastarávání je skutečné, ale vždy subjektivní a relativní… popisuje úsilí, které je třeba vynaložit na to, aby 
byla data interpretovatelná a to různými kanály a pro různé scénáře použití. Riziko ztráty informací během 
migrace je příliš velké.



Existuje nepřijatelný formát? (závěry)

● archivy by měly být otevřené, komunikovat a využívat know-how původců a 
expertních komunit

● zachovat původní digitální objekt (také pro transfer a uchování v archivu)

● formát pro transfer nemusí být formátem pro uchovávání

● při migraci by měla by být prováděna validace formátu a testování jeho 
interpretovatelnosti (ve snaze vyhnout se lidské/strojové chybě)

● je nutný stroj času k nastavení správné politiky uchovávání pro původce / 
producenty dat



Průzkum



Formátová politika (archivnictví)
2009/2012, 2015, 2019, 2022
Zákon č. 499/2004, o archivnictví a spisové službě
(+ vyhláška 259/2012, o podrobnostech výkonu spisové 
služby včetně předešlé)

•Statický textový a kombinovaný textový a obrazový 
dokument – PDF/A

•Statický obraz (PNG, TIF/TIFF, JPEG)
•Dynamický obraz (MPEG-1, MPEG-2, MPEG-4, GIF)
•Audio (MP2, MP3, WAV [PCM])
•Databáze/datové věty (XML, DTD)
•Účetní záznamy (ISDOC 5.2+, jiný formát v souladu se 
syntaxí dle  2014/55/EU)

•Metadata (eSSL) – XML (SIP)

- faktická nemožnost modernizace
- vedle podpory středně- a dlouhodobého uložení slouží 
k omezení množiny zpracovávaných formátů při příjmu 
dokumentů původci a současně poskytovaných původci 
občanům (přístupnost, otevřenost atd.)  

2023
Národní standard formátů pro archivaci
- schválen Radou vlády pro informační společnost 9. 6. 2023
- součást znalostní báze architektury e-Governmentu
- umožňuje flexibilitu digitálním archivům (risk management)
- nejen formáty, ale i typy balíčků – např. GeoSIP, SIARD aj.

Audio
Binární soubory (spustitelné)
Databáze a strukturovaná data
E-maily
Fonty
Internet a intranet (web)
Komprimace dat
Kontejner
Obraz disku

Obrázek (rasterový)
Obrázek (vektorový)
Prostorová data (GIS)
Sociální sítě (média)
Technické výkresy a modely (CAD, BIM aj.)
Text
Účetní záznamy
Audiovizuální a kinematografické dokumenty

https://archi.gov.cz/znalostni_baze:archivni_formaty



Zahraniční inspirace formátových politik (Kongresová knihovna)



Identifikace formátů (aktualizace registru PRONOM)







Přístup (IFC - zobrazení rozdílným software, vhodná doprovodná vizualizace)



Přístup (IFC - zobrazení rozdílným software, vhodná doprovodná vizualizace)





Emulace – např. EaaSi (Emulation as a Service Infrastructure)

https://www.softwarepreservationnetwork.org/emulation-as-a-service-infrastructure/



Závěr

• standard pomůže dále kultivovat prostředí (původci, dodavatelé, 

digitální archivy)  

• standard zahrnuje nejen formáty, ale i variantní datové struktury pro 

předání (např. GeoSIP, SIARD atd.)

• pravidelná aktualizace - změny v PRONOM, nové typy datových 

balíčků (např. v přípravě E-ARK SIP pro 3D objekty atd.)



Díky za pozornost

zbysek.stodulka@nacr.cz


